Cũng vì thế mà G.S. Lê Trí Viễn lại có một suy nghĩ khác. Vẫn theo ông Đào Thái Tôn, trong bài vừa dẫn, thì:

Giáo sư Lê Trí Viễn cho rằng 10 bài đầu là của Hồ Xuân Hương [NNB gạch dưới]. Ông viết: “Mùa xuân năm Giáp Tuất (1814) ông bạn Tôn Phong thị đến thăm. Trước đó *Xuân Hương* đã có 10 bài tám câu bảy chữ đưa tặng và trong 21 bài họa lại, ông bạn cho biết vườn nhà (tức Cỏ nguyệt đường) có cả mai, rất nhiều mai và trúc, không kể trên chiếu khách có rượu (cứ gọi là rượu thật chứ không phải sáo ngữ trong thơ)...”

5/ Nhưng muốn thế, ta lại cũng phải sửa một chút số trang của cuốn LHK như được ông Trần Thanh Mại công-bố, đại-loại như 22+ trang (kèm theo với lời giải-thích).

Hoàn-tất đêm 20/XII/2010

Khu Đồng Xuân

Bang Trinh Nữ, Hoa Kỳ Quốc

Chú thích

(1) Xem Nguyễn Ngọc Bích, “Chuyện trinh-thám văn-học hay là Cuộc săn lùng hơn 40 năm một thi-phẩm của Hồ Xuân Hương,” *Việt Báo Xuân Tân Mão* (2011).

(2) Xem Hoàng Xuân Hãn, “Hồ Xuân Hương với vịnh Hạ Long,” *Tạp san Khoa học xã hội* (Paris), số 10-11, tháng 12/1983.

(3) Để có một khái-niệm về chỗ đứng của G.S. Tạ Trọng Hiệp trong ngành Nôm-học thì có lẽ gọn nhất là xem Thụy Khuê, *Nói chuyện với Hoàng Xuân Hãn & Tạ Trọng Hiệp*, Cali: Văn Nghệ, 2002.